

**Предварительные итоги социально-экономического развития города Фрязино за  
первое полугодие текущего финансового года.**

Комплексный анализ финансово-хозяйственной деятельности городских предприятий и организаций за 1 полугодие 2017 года проведен на основании отчетов 495 юридических лиц - коммерческих и некоммерческих организаций различных организационно-правовых форм и форм собственности и включает в себя анализ объемов выпущенной продукции, оказанных услуг, инвестиций в объекты предпринимательской деятельности и муниципальную собственность, финансового состояния на основании бухгалтерских отчетов, трудовых ресурсов, занятости, доходов городского бюджета.

**Общие экономические показатели**

Анализ основных экономических и бюджетообразующих показателей за 1 полугодие 2017 года в сравнении с 1 полугодием прошлого года показал:

- рост объема произведенной продукции и услуг на 21,1%;
- рост товарооборота оптовой и розничной торговли на 7,8%;
- увеличение поступлений платежей в местный бюджет на 5,9%;
- уменьшение поступлений платежей по всем уровням бюджета на 4,2%;
- увеличение среднемесячной заработной платы на 11,6%;
- увеличение сальдо прибылей и убытков на 19,3%.

Таблица 1

№ № пп	Основные показатели	1 полугод. 2017 г. в фактических ценах, млн. руб.	1 полугод. 2016 г. в фактических ценах, млн. руб.	Темп роста(+), падения (-), %
1	2	3	3	5
1	Объем произведенной продукции (услуг)	26409,2	21811,2	+21,1
	в т.ч. предприятия малого и среднего бизнеса	5619,3	5301,0	+6,0
2	Товарооборот оптовой и розничной торговли	3632,8	3370,0	+7,8
3	Инвестиции в основной капитал предприятия	1174,4	1937,7	-39,4
4	Численность занятых в экономике, чел.	18540	18522	+0,1
5	Безработных на конец отчетного периода, чел.	289	369	-21,7
6	Уровень регистрируемой безработицы, %	0,9	1,2	-25,0
7	Среднемесячная заработная плата одного работающего, руб.	52749	47275	+11,6
8	Задолженность по заработной плате	0	0	
9	Поступления налоговых и неналоговых платежей в местный бюджет	290,4	274,3	+5,9

10	Всего платежей по всем уровням бюджета	3981,8	4158,4	-4,2
11	Прибыль прибыльных организаций (бухгалтерская)	4149,4	3474,9	+19,4
1	2	3	4	5
12	Сальдо прибылей и убытков	3963,5	3321,0	+19,3
13	Число убыточных предприятий	37 (7,5%)	32 (5,8%)	+15,6%

Темп роста (падения) объемов выпущенных товаров и оказанных услуг по отраслям экономики за отчетный период по сравнению с 1 полугодием 2016 г. представлен в таблице 2.

Таблица 2

Отрасль	Кол-во предприятий (шт.)	Объем произвед. продукции, услуг за 1 полуг. 2017г. (млн.руб.)	Удельный вес отраслей в общем объеме (%)	Объем произвед. продукции, услуг за 1 полуг. 2016г. (млн.руб.)	Темп роста (+) падения (-), %
Обрабатыв. производство (D)	83	12494,4	47,3	11527,9	+8,4
Пр-во и распределение эл/энергии, газа и воды (E)	5	359,9	1,4	370,6	-2,9
Строительство (F)	44	388,3	1,5	409,9	-5,3
Опт.и розн.торговля (G)	120	8,0	0,1	34,3	-76,7
Гостиницы и рестораны (H)	7	0	0	0	0
Транспорт и связь (I)	35	161,6	0,6	166,7	-3,1
Финансовая деятельность (J)	2	0	0	0	
Операции с недвижимым имуществом, аренда (K)	115	1161,9	4,4	1068,9	+8,7
Наука и научное обслуживание (K)	25	11672,7	44,2	8030,6	+45,4
Гос.управление, обеспечение воен.безопасности, соц. обеспечение (L)	12	7,4	0	7,7	-3,9
Образование (M)	4	36,3	0,1	35,4	+2,5
Здравоохранение и предоставление соц.услуг (N)	20	58,2	0,2	42,9	+35,7
Предоставление пр.коммун., соц. и персон.услуг (O)	28	60,5	0,2	116,3	-48,0
Всего по городу	495	26409,2	100	21811,2	+21,1

В целом по городу рост объема производства и услуг составил 21,1% к аналогичному периоду прошлого года.

## Производство, наука и научное обслуживание

Объемные показатели основных предприятий, входящих в состав научно-промышленного комплекса, на долю которых приходится 86% городского валового продукта, представлены в таблице 3.

Таблица 3

п	Предприятия	Объем произведенной продукции за I полугодие 2017 г. (млн.руб.)	Объем произведенной продукции за I полугодие 2016 г. (млн.руб.)	Темп роста (+) падения (-) %
1.	АО НПП «Исток им.Шокина»	4096,9	5073,2	-19,2
2.	ООО НТО «ИРЭ-Полус»	11297,3	7686,9	+47,0
3.	ООО «Випс-Мед»	175,3	180,0	-2,6
4.	ОАО «Исток-Аудио-Трейдиг»	5,8	3,7	+56,8
5.	ОАО «Исток Аудио Интернэшнл»	60,6	346,2	-82,5
6.	ОАО «ФЭЗ»	241,0	244,4	-1,4
7.	ОАО НПП «Циклон-Тест»	46,2	43,8	+5,5
8.	ОАО НИИ «Платан»	95,7	81,1	+18,0
9.	ФГУП СКБ ИРЭ РАН	92,9	95,2	-2,4
10.	ФИРЭ им.В.А.Котельникова РАН	5,4	10,2	-47,1
11.	ЗАО «Исток-Система»	40,1	34,2	+17,3
12.	ЗАО «Магратеп»	36,3	41,5	-12,5
13.	ООО «Рефлект»	24,5	23,7	+3,4
14.	ОАО «ФЗМТ»	81,7	59,4	+37,5
15.	ЗАО «Новый город»	40,1	50,6	-20,8
16.	ООО «ПКФ «Экотон»	98,9	97,2	+1,7
17.	ООО «НПК «Дельта-Тест»	50,2	43,1	+16,5
18.	НП «Фонд развития НФ»	8,6	8,5	+1,2
19.	ООО «Веза»	3029	2070,0	+46,3
20.	ООО «Фокус»	116,8	0	0
21.	ООО «Махариши Продактс»	125,2	120,6	+3,8
22.	ЗАО «Корпорация «Защита»	66,9	26,5	+152,5
23.	ООО «Сэйф Кэп»	437,2	337,1	+29,7

24.	ООО «Май»	1584,4	881,6	+79,7
25.	АО «Газпромнефть» МЗСМ»	862,3	383,7	+124,7
	<b>Всего</b>	<b>22719,3</b>	<b>17942,4</b>	<b>+26,6</b>

В текущих ценах по сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем произведенной продукции по НПК увеличился на 26,6%. Из 25 промышленных и научных предприятий города, входящих в НПК города, 16 организаций закончили 1-е полугодие с положительным темпом роста. Остальные организации уменьшили свои объемы производства, в том числе и АО «НПП «Исток им. А.И. Шокина». Большой темп роста у ООО «НТО «ИРЭ-Полюс», ООО «Веза» и ООО «Май».

Численность сотрудников на предприятиях города увеличилась за 12 последних месяцев на 18 человек, число занятых на предприятиях научно-производственного комплекса возросло на 414 человек (значительно возросло количество занятых на АО «НПП «Исток им. А.И. Шокина», ООО «НТО «ИРЭ-Полюс», ООО «Веза»).

Также положительными моментами являются рост заработной платы на 8,9%, увеличение балансовой прибыли на 10% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Увеличилось поступление налоговых и неналоговых платежей в местный бюджет на 14,5%.

#### **Малое и среднее предпринимательство**

В 1 полугодии 2017 года в городе работало 425 субъектов малого и среднего предпринимательства, что составляет 85,9% от количества всех хозяйствующих субъектов.

Количество занятых в малом и среднем бизнесе составляет 25,5% от численности всех работников, занятых в экономике города. Это 4723 человека, из которых 2770 человек работают в промышленности (14,9% занятых), 614 человек в торговле, 278 человек – в строительстве.

21,3% от объема производимой в городе продукции и услуг составляет продукция малого и среднего предпринимательства, что на 6% больше объема первого полугодия 2016 года. (8,6% - объемы малого бизнеса).

24,9% от общего объема налогов и платежей юридических лиц в местный бюджет поступает от предприятий малого и среднего бизнеса, из которых 3% поступают от предприятий оптовой и розничной торговли; 10,8% - от предприятий обрабатывающих производств; 7% - от предприятий науки и предприятий, предоставляющих услуги по операциям с недвижимым имуществом.

9,2% всех инвестиций прошли в 1 полугодии 2017 года через малые и средние предприятия.

По итогам 1 полугодия 2017 года средняя заработная плата на предприятиях малого и среднего бизнеса составила 35723 рубля в месяц на человека. Это 67,7% от средней по городу и на 17,3% больше, чем в 1 полугодии 2016 года.

## Инвестиции

Предприятиями и организациями города Фрязино за 1 полугодие 2017 года освоено инвестиций на сумму 1174435 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом 2016 года объем инвестиций уменьшился на 39,4%.

Таблица 4

Отрасль	1 полугодие 2017 года	1 полугодие 2016 года
Обрабатывающее производство (D)	793813 (67,6%)	1311939 (68,0%)
Производство и распределение эл/энергии, газа и воды (E)	6950 (0,6%)	0
Строительство (F)	0	1159,5 (0,1%)
Оптовая и розничная торговля (G)	7203 (0,6%)	47463,3(2,5%)
Операции с недвижимым имуществом, аренда, наука и научное обслуживание (K)	346987 (29,5%)	552933 (28,8%)
Образование (M)	15077 (1,3%)	8399,9 (0,4%)
Прочие услуги (I, L, N, O)	4405 (0,4%)	3775,2 (0,2%)
Итого: тыс. руб.	1174435	1928575

Основную часть инвестиций производственного назначения, освоенных на территории города Фрязино, составляют инвестиции АО «НПП «Исток им. А.И.Шокина» (374552 тыс.руб.), ООО НТО «ИРЭ - Полюс» (346687 тыс. руб.) и ООО «Веза» (312835 тыс.руб.).

## Финансы

Начисленные работающими предприятиями города налоговые и неналоговые платежи в бюджеты всех уровней в 1 полугодии 2017 года составили 3981,8 млн. рублей. Это на 4,2% меньше, чем в аналогичный период прошлого года.

В местный бюджет начислено 290,4 млн. рублей, что на 5,9% больше, чем в 1 полугодии 2016 года.

Основная часть поступлений идет от предприятий обрабатывающих производств и предприятий науки и научного обслуживания. Это 72,2% от всех начисленных платежей в городской бюджет. Такое соотношение закономерно, так как численность работающих на этих предприятиях составляет 67,6% от всей численности занятых в организациях города.

Десятка крупнейших налогоплательщиков городского бюджета выглядит следующим образом (млн.рублей):

- |                                      |              |
|--------------------------------------|--------------|
| 1. АО «НПП «Исток им. А.И. Шокина» - | 84,9 (29,2%) |
| 2. ООО «НТО «ИРЭ-Полюс» -            | 37,6 (12,9%) |
| 3. ФИРЭ РАН им.Котельникова -        | 22,8 (7,9%)  |
| 4. ООО «ВЕЗА» -                      | 14,2 (4,9%)  |
| 5. Управление образования -          | 12,1 (4,2%)  |
| 6.ООО «Май» -                        | 10,5 (3,6%)  |

7. ЦГБ им. Гольца –	7,9 (2,7%)
8. ООО «Исток-Аудио Трейдинг» -	4,6 (1,6%)
9. АО «МЗСМ «Газпромнефть» -	4,3 (1,5%)
10. ООО «УК «ГЖУ» -	3,6 (1,2%)

В сумме это составляет более двух третей всех платежей в местный бюджет, начисленных юридическими лицами, работающими на территории города (69,7%).

Количество убыточных предприятий в 1 полугодии 2017 г. - 37 (в 1 полугодии 2016 г. – 32) и составляет 7,5% от общего числа предприятий. Прибыль прибыльных предприятий увеличилась на 19% с 3474,9 млн. рублей до 4149,4 млн. рублей. Сальдо прибылей и убытков составило 3963,5 млн. рублей, что также на 19% больше, чем в 1 полугодии 2016 г.

### **Потребительский рынок**

Потребительский рынок за 1 полугодие 2017 года представлен 127 предприятиями торговли и общественного питания. Из них 7 предприятий общественного питания.

Товарооборот оптовой и розничной торговли организаций торговли (юридических лиц) за отчетный период составил 3632,8 млн. руб. Это на 7,8% больше прошлогоднего периода.

За 1 полугодие 2017 года объем платных услуг, оказанных населению организациями не относящимися к субъектам малого предпринимательства, составил 361,7 млн. руб. В ценах текущих лет объем услуг уменьшился на 7,5% по отношению к аналогичному периоду прошлого года.

Население города обеспечивается широким спектром платных услуг. Бытовыми услугами, обязательными для предприятий службы быта, население города обеспечено полностью.

В номенклатуру производимых в городе товаров народного потребления входят:

- термосы и колбы для термосов - АО «НПП «Исток им.А.И.Шокина»;
- слуховые аппараты различной модификации - Компания «Исток-Аудио»;
- кондитерские изделия - ООО «Махариши Продактс», ООО «Фрязинская кондитерская фабрика»;
- чай, кофе — ООО «Май».

### **Труд и занятость**

По состоянию на 01.07.2017 года численность занятых в экономике города составила 18540 человек (не учитывая предпринимателей без образования юридического лица и работников, находящихся у них в найме), на 01.07.2016 года – 18522 человека.

Общий фонд оплаты труда за 1 полугодие 2017 года – 5867,8 млн. руб., что на 11,7% больше ФОТ 1 полугодия 2016 года.

Средняя начисленная заработная плата за анализируемый период достигла 52749 руб., в том числе по отраслям экономики:

- обрабатывающие производства	54635 руб.
- пр-во и распределение э/энергии, газа и воды	35594 руб.

- строительство	20451 руб.
- торговля, ремонт а/транспортных средств, мотоциклов бытовых изделий и предметов личного пользования	46505 руб.
- транспорт и связь	25162 руб.
- операции с недвижимым имуществом, аренда, наука и научное обслуживание	64211 руб.
- гос.управление, обеспечение воен.безопасности, соц.обеспечение	46518 руб.
- образование	44771 руб.
- здравоохранение и предоставление соц.услуг	42398 руб.
- предоставление прочих коммунальных, социальных персональных услуг	33667 руб.

В городе задолженность по выплате заработной платы отсутствует.

На 01.07.2017 число безработных составило 289 человек. Количество безработных уменьшилось на 21,7%. Уровень регистрируемой безработицы составил 0,9%. Уровень общей безработицы составил 3,9%.

Заместитель главы администрации



А.В. Широков